

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Quarterly, Monthly rates.

Polscy numeracy 10 osów, z przysyłką pocztową 12 osów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za ośm miejsc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 18.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojęzyczna; Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyniści F. A. Grigara na linii A-B w Bydli...

Od Wydawnictwa.

Z nowym półroczem upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: Period, Price.

Odnoszenie do domu za opłatą 10 ct. miesięcznie skutecznym e. k. koncesyonowane biuro ekspedycji (Silberstein) w hotelu Saskim przy ulicy Sławkowskiej dla tych prenumeratorów miejscowych, którzy w biurze tam zaprenumerują.

Dla dogodności osób, przebywających w kapielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni, licząc, z przysyłką pocztową, po 50 centów tygodniowo.

Nowi prenumeratoremie otrzymają bezpłatnie poczytanie „Panna Felicya“ — pióra znakomitej autorki Waleryj Marreń (Morzkowskiej).

Układy handlowo-cłowe z Węgrami i nowela cłowa.

Jak wiadomo ze wzmianki, umieszczonej przed trzema dniami w rubryce „Przegląd polityczny“ mają się d. 7 bm. rozpocząć układy między ministrami węgierskimi a austriackimi w Wiedniu o zawarcie nowej ugody cłowej handlowej między obu państwami monarchii a zarazem o ułożenie zgodnej i jednorodzącej noweli projektu do noweli cłowej, który w jesieni w obu parlamentach ma być przedłożony.

Pierwsza z tych spraw, a raczej grupa spraw będzie prawdopodobnie bez trudności i wielkich targów obopólnych załatwiona; inaczej ma się rzecz z drugą sprawą, bo ułożenie projektu zależy nie tylko od obopólnej zgody na sposób klasyfikowania towarów, mających tak odmiennie znaczenie ekonomiczne w obu państwach monarchii, ale głównie od jednomyślnego zapatrywania się na stosunek całej monarchii do zagranicy, a szczególnie do Niemiec, od czego znowu wyznaczenie opłat cłowych zawisło. Idzie tu o to, czy cała monarchia ma wobec nowej polityki cłowej, inaugurowanej przez ks. Bismarcka, zachować się wspaniałomyślnie, bez chęci odwetu, a za szkodą własnych ekonomicznych interesów, spuszczając się na przyszłą równą wspaniałomyślność sąsiada, czy też biorąc odwet patrzeć wyłącznie własnego dobra, nie oglądając się na sąsiadów, tak, jak oni się na Austro-Węgry nie oglądali.

Jakie w tej mierze zdanie panuje w każdym z dwóch gabinetów, trudno to wiedzieć dzisiaj, a dzienniki, używane przez rządy do rozgłaszania zapatrywań obu gabinetów, objawiają zdania wręcz odmiennie. Buda-Pest. Corr., uważana za organ ministerstwa węgierskiego, skłania się wyraźnie

ku wspaniałomyślnemu sposobowi traktowania tej sprawy i liczy na zmianę zapatrywań w usposobieniu ks. Bismarcka, pisze bowiem między innymi:

„Można z góry z pewnością przypuszczać, że członkowie przyszłej konferencji ministerialnej, przedewszystkiem zastanawiać się będą nad tem, jak się ukształtują w latach następnych stosunki naszej monarchii do Niemiec. Bez względu na to, czy rząd nasz przynajmniej wiedzied, czy i nadal toczyć nam przyjdzie wojnę cłową z północnym sąsiadem, gdyż w takim razie musiałaby być ustanowiona taryfa cłowa zupełnie inna od tej — którą ustanowiono w razie przeciwnym, wedle naszego zdania dla obu stron o wiele korzystniejszą, a nawet przez księcia Bismarcka w ostatnich mowach do bardzo pożądanym zaliczonym. Jeżeli niemiecki kanclerz ma istotnie zamiar wejść z nami w ściślejszy stosunek ekonomiczny, (a chcemy temu wierzyć, pomimo obustronnych doświadczeń z ostatnich czasów), toć nie jest to bynajmniej niemożliwym, jak to jawnie i chętnie twierdzą zwolennicy tendencyjnych poglądów. Oczywiście, że o związku cłowym między Austro-Węgrami a państwem niemieckim z powodu różnicy w systemie podatkowym, nawet myśleć nie można; ale układ cłowy, który na zewnątrz przedstawiałby oba państwa w postaci związku cłowego mogły powstać bez wielkich trudności, przyczem mogłyby istnieć wewnątrz między temi państwami granice cłowa, a wzajemne ich interesa wyrównałby się przy pomocy odpowiedniej taryfy różniczkowej. Tym sposobem oba państwa mogłyby oprowadzić cały ruch handlowy, zwłaszcza ku wschodowi kierowany, wstępując wobec Wschodu, wprawdzie nie jako wspólny, ale jako jednako zorganizowany obszar cłowy. Samo przez się rozumie się, że w takim wypadku mocarstwa najbardziej uprzywilejowane nie mogłyby korzystać z zastrzeżeń, zawartych w układzie między Austro-Węgrami a Niemcami. Gdyby się jednak okazało, że nie ma najmniejszej nadziei, aby Austro-Węgry i Niemcy doszły do takiego między sobą porozumienia, natenczas musiałby oba rządy tem szybciej zgodzić się co do szczegółów noweli cłowej, mającej przyjść pod obrady ciała prawodawczego zaraz z początkiem jesieni, aby nas obronić od szkody i gdyby było to potrzebne, acieć się do środków odwetowych.“

Cóż wobec tej enuncjacji sądzić o przemówieniu urzędowym sekretarza stanu w węgierskim ministerstwie handlu, p. Madlekońca, — który przed dwoma tygodniami wyraźnie wypowiedział hasło „rozumnego egoizmu“ twierdząc, że z powodu egoistycznej polityki ekonomicznej w Niemczech spada na Austro-Węgry poniekąd wzajemny obowiązek nałożenia — ile możności — jak najwyższych cel na wszelkie towary, pochodzące z Niemiec? Czegoż się spodziewać w najbliższej przyszłości? Czy odpowiadając pięknie na nadobne prowadzić zawziętą wojnę cłową z Niemcami, z którymi na polu polityki zagranicznej żyje się w serdecznej przyjaźni? Czy też wszelkimi ofiarami starać się okupić spokój i tym sposobem uprosić sobie może pewne ustępstwa ze strony Niemiec za honor zawarcia z nimi traktatu handlowego problematycznej wartości?

Na powyższy artykuł Buda-Pest. Corr. odpowiada również półurzędowy organ wiedeński Fremdenblatt w duchu wręcz odmiennym, przypominając usiłowania, podejmowane ze strony Austrii w latach 1880 i 1882 w celu nawiązania życzyliwych stosunków z Niemcami na polu handlowym.

Wszelkie te zabiegi nietylko spełzły na niczem, ale na każdy głos, zmierzający do zbliżenia się, odpowiadano ze strony Niemiec coraz ostrzejszym tonem w wyborze i stosowaniu środków hand-

wo-politycznych. „Kto o tem pamięta — pisze dalej organ wiedeński — ten może śmiało twierdzić, że kierownik polityki niemieckiej nie myśli nawet o zaniechaniu dotychczasowego kierunku swej polityki handlowej. Po zamknięciu granicy dla bytła austriacko-węgierskiego, nastąpiła walka na polu taryf kolejowych a wreszcie zaprowadzenie cel od zboża i drzewa. Ten ostatni środek, zaproponowany i co rychlej wprowadzony był przez ks. Bismarcka właśnie w przekonaniu, iż nim najwięcej zaszkodzi interesom austriacko-węgierskim, boć kanclerz niemiecki wie dokładnie, że korzyści, spodziewane dla gospodarstwa rolnego i leśnego w Niemczech, nie dadzą się osiągnąć nawet za kilkanaście, mimo to za żadną cenę nie da się skłonić do zmiany swoich postanowień. Poznały to dobrze oba gabinety, tak austriacki jak węgierski; dlatego wszelkie dalsze pokuszenie się w tej mierze uważają za niepotrzebne i według naszej informacji, przy mających się rozpocząć naradach nad przyszłą polityką cłową, przewodnią wakatową będzie tak samo wyłączenie „zdrowy egoizm“.

Inny poważny dziennik węgierski, mający notorycznie bliskie stosunki z gabinetem, mianowicie Pester Lloyd, powtórzywszy wywody swego węgierskiego kolegi, dodaje do siebie uwagę, iż według jego informacji do projektu o jakimś związku cłowym z Niemcami na przyszłej konferencji nie będzie nikt przyzywał innego charakteru, jak chyba czysto akademicki. A dalej pisze: „W Węgrzech nie ma nikogo zdrowo myślącego, który wojnę cłową z sąsiadem państwem uważał za pożądaną, lub choćby tylko za nieszkodliwą. Zresztą obie połowy monarchii są w tej sprawie w zupełnej z sobą harmonii i tak co do zapatrywań, jak i co do celów. Wojna cłowa została nam narzucona, i dlatego wszelkie zamierzone środki z naszej strony mogą mieć tylko charakter obronny. Powrót do prawidła uregulowanych stosunków traktatowych, byłby powitany z wszelkim zadowoleniem, jednak od tego bardzo jeszcze daleko do związku, jaki Buda-Pest. Corr. niejako projektuje. Nawet powierzone rozpatrzenie się wykaże, na jakie olbrzymie ofiary tak polityczne jak i handlowe musiałaby się monarchia narazić na wypadek zawarcia podobnego związku...“

Jakie przekonanie i jaki kierunek ostatecznie objawi się w projekcie do weli cłowej, nad którą właśnie rozpoczyna się sąrady, pożądanem jest, by nasi delegaci zechcieli czasowo rozpatrzyć się w tej sprawie, tak doniosłej nietylko dla całej monarchii, ale szczególnie dla Galicji, by uchwalenie tej noweli w Radzie państwa nie zaskoczyło ich tak, jak to bywało z nowelą o podatku gorzelnianym itp.

Zarazem niechaj zwrócenie uwagi na tę sprawę będzie podnieta dla naszych i zb handlowo-przemysłowych, by dokładnie, szczegółowo i co rychlej wypracowały swoje zdanie i wysłały do ministerstwa. Byłoby też pożądanem, gdyby i Towarzystwa rolnicze odczuli się w tej sprawie.

Sprawy krajowe.

Urzędowa Gazeta Lwowska pisze: Wydział krajowy wyosłował był do p. ministra sprawiedliwości memoriał z żądaniem, aby dla ostatecznego przejrzania planu terytorjalnego podziału kraju, uchwały sejmowa z dnia 29 maja 1875 przyjętego, upoważnił tutejsze naczelne władze sądowe do wzięcia udziału w utworzeniu się mającej przez Wydział krajowy, wspólnie z politycznymi władzami, mieszanej komisji

do wygotowania nowego podziału kraju na powiaty sądowe i administracyjne. Zarazem przypomnieli Wydział krajowy potrzebę utworzenia nowych sądów powiatowych.

Co do nowych sądów, p. minister zapewnił Wydział krajowy, że sprawy tej nie spuszcza z oka. Obecnie w toku są pertraktacje urzędowe, celem utworzenia nowych sądów powiatowych w Żabnie i Podwołoczyskach. Główne żądania Wydziału krajowego, to jest utworzenie komisji dla przygotowania nowego generalnego planu podziału terytorjalnego, nie wydało się p. Ministrowi sprawiedliwości wskazanem. Szczegółowe zmiany w istniejącym podziale terytorjalnym dokonywują się od wypadku do wypadku, ogólna zmiana zaś byłaby ze względu na potrzebę ustalenia stosunków i na połączenie ze zmianą taką wydatki, niepożądaną. Sprawa zakładania sądów gruntowych, na której rychłem dokonaniu tak wiele krajowi zależy, mogłaby tylko uszczerbek ponieść to jest, doznać zwłoki w razie podjęcia nowej ogólnej zmiany.

Pan minister spraw wewnętrznych, ze stanowiska administracyjnego, przychylił się zupełnie do opinii p. ministra sprawiedliwości, oświadczając, że jeżeliby w istniejącym podziale kraju na powiaty okazały się pewne zmiany niezgodne, to mogłoby to nastąpić na podstawie szczegółowych dochodzeń od wypadku do wypadku. Osiągnięcie zupełnej zgodności powiatów politycznych z okręgami reprezentacji powiatowych, na co Wydział krajowy w przedstawieniu swojemu nacisk położył, uznaje p. minister spraw wewnętrznych za pożądaną. Jednakże do celu tego dążyć należy przedewszystkiem w ten sposób, ażeby okręgi reprezentacji powiatowych zastosowane zostały do zmienionych granic powiatów politycznych. W nielicznych zapewne wypadkach, w których, ze względu na wspólne przedsiębiorstwa i zakłady okręgu reprezentacji powiatowej, szczególnie ważne powody stałyby na przeszkodzie wydzieleniu pojedynczych miejscowości z tegoż okręgu, nie omissza ministerstwo uwzględnić ile możności słusznych życzeń reprezentacji krajowej, skierowanych do przywrócenia dawniejszego podziału na powiaty polityczne, o ile także ministerstwo sprawiedliwości użyć potrzebnego w tej mierze pozwolenia swojego.

Celem łatwiejszego i ośpieszniejszego przeprowadzenia dochodzeń w powyższym kierunku, mogło być być bez trudności uzyskanie ponowne przedłużenie udzielonego rządowi ustawą krajową z dnia 13 lutego 1879 upoważnienia do zmian w odgraniczeniu okręgów reprezentacji powiatowych.

Co do podniesionych szczegółowo w przedstawieniu Wydziału krajowego trudności, jakie wynikłyby z przydzielenia niektórych gmin do okręgu utworzonego z dniem 1 stycznia b. r. nowego sądu powiatowego w Bieczu, zwróciło ministerstwo spraw wewnętrznych uwagę, że jeszcze przed otrzymaniem tego przedstawienia poczyniło stosowne zarządzenia, celem uchylenia tych trudności. Jest też obecnie w toku sprawa przydzielenia miejscowości Świąciany, wcielonej z dniem 1 stycznia 1885 do okręgu sądu powiatowego w Bieczu i starostwa w Gorlicach, napowrót do okręgu sądu powiatowego i starostwa w Jasle.

Podając odpowiedź ministerstwa do wiadomości Wydziału krajowego, prezydium namiestnictwa dodało, że w danych wypadkach, jeżeli chodzić będzie o przydzielenie pewnych gmin do nowych okręgów sądowych, nie omissza porozumieć się z Wydziałem krajowym, przed wniesieniem sprawy do ministerstwa.

RYCHTER i SZYMAŃSKI.

Wspomnienia pośmiertne.

Na cmentarzu warszawskim przed tygodniem w tym samym dniu, kiedy w Krakowie składano do grobu ulubienca tutejszej publiczności, do brzo zasłużonego artystę dramatycznego, śp. Józefa Szymańskiego, — grzebano również głośnego w wszystkich dzielnicach Folski, jednego z najznakomitszych artystów, śp. Józefa Rychtera. Dziwna losu kolej mistrz i uczeń — bo uczniem Rychtera był Szymański, zmarli jednego dnia. Śmiercią swą obaj zadali wielki cios ubogiej polskiej sztuce dramatycznej, w szeregach jej pracowników czyniąc wyłom trudny do powetowania.

Stanowiska ich w artystycznej hierarchii nie były równe, ale też i różnice wieku znaczne. — Rychter urodził się w roku 1820. — Szymański blisko dwadzieścia lat później. Zawód sceniczny rozpoczęli obaj po 18 roku życia, w różnych rzeczach czasach, lecz także obaj w jednej wędrownie, trupie aktorów. — Rzecz dziwna, iż przed wstąpieniem do teatru obaj także pracowali w zawodzie aptekarskim. — Przed przeszło czterdziestu laty jeden z najznakomitszych w Polsce znawców teatru, Hilary Meciszewski, wyrzekł był o Rychterze z powodu ówczesnych już tryumfów jego na scenie krakowskiej, iż: „z drzewa takiego jak Rychter, robieni bywają prawdziwi artyści“. Z biegiem lat słowa te nabrały prorocznego niemal znaczenia. — Rychter nie tylko usprawiedliwił, lecz przewyższył pokładane w nim nadzieje, bo zdołał stać się nie tylko prawdziwym, lecz niepospolitym ar-

tystą; potęgując wrodzony talent sumienną pracą, wzblił się na wyżyny sztuki, gdzie nielicznym, paru zasładowie znalazł towarzyszy.

Rozpocząwszy zawód w wspomnianym trupie Chelchowskiego, obok najznakomitszego dziś polskiego tragika Jana Królikowskiego, w której również poczesne zajmował miejsce zastępstwo jubilat Aleksander Ładnowski, w krótkim stosunkowo czasie umiał Rychter wynieść się po nad otoczenie tak, iż grywając przeróżne role, zarówno tragiczne jak i komiczne, szybko, szturmem niemal zdobył sobie uznanie publiczności i pierwsze między kolegami stanowisko.

O talentowanym młodzieńcu najpoważniejsi znawcy nie umieli powiedzieć, który dział roli jest mu najwłaściwszym. — W owych czasach grywał już Rychter główne role w dramatach Szekspira, Sullyera, Wiktora Hugo, a jednocześnie zbierał laury w krecyach Fredrowskich: „Jowialskiego“ i „Geldhaba“. Nie można mniemać, jakoby tylko niewyrobiony smak artystyczny ówczesnej publiczności zadawał się interpretacją tak różnych ról w grze Rychtera — przeciwnie, publiczność w sztuce polskiej lat później, na szczytu życia artysty podziwiała go była zmuszoną zarówno w Szekspirowskim Szyloku, jak i w „Benecia“ Fredry. — Dwulicowość ta natury talentu artysty, nie opuściła go aż do ostatnich dni; a kto wie, czy nie była ona jedną z przyczyn wewnętrznych rozterek, niezgody z samym sobą, niezadowolenia zarówno z siebie, jak i z całego otoczenia, które to uczucia, przy dobrem w gruncie sercu zmarłego, dominującymi były w całym pasmie jego życia. — Pomyśleć tylko: jednego dnia artysta gra rolę przejmującą go do głębi — rozdrażniony nerwowo następuje on do drugiego dnia do weselności,

któraby widzom udzielił się zdołał. Poważnie traktując swoje obowiązki, czuje sam pewne braki, pewne niedokładności w jednej lub drugiej roli, tymczasem ten i ów z towarzyszyków zawodu, ten w jednym, ten w drugim kierunku, zdobywają sobie uznanie i droższe nad wszelkie drukowane oceny gry — olaski publiczności. Która pójdzie drogą wśród tej Solly i Charybdy? Wzruszać, czy rozśmieszać tylko — skoro za jedno i drugie jednakim płacą olaskami? Oto pytanie artystów — a szczęśliwy, kto wcześniej da sobie stanowczą odpowiedź, kto z chłodną rozważą zdoła ogarnąć wszelkie swoje moralne i fizyczne dane i zdecydować się na jedną tylko drogę.

Umysł i temperament Rychtera najzupełniej nie były skłonne do refleksji. Stanowczej decyzji nie powziął on nigdy w tym względzie i chwiał się w wyborze drogi — aż do śmierci, chociaż nie można wątpić, iż wyłączenie tragikiem zbyt trudno przyszłoby mu zostać.

W młodym wieku, z pewnością nawet może, bo nim zdołał zebrać zasób wiedzy, niezbędny na przyszłość, rozpoczął Rychter zawód w nieotworzonej sprzyjających okolicznościach i z najpomyślniejszymi wroźbami. Zasnoby tylko górującym talentem, młody adept sztuki, dostawsz się po wędrownkach na prowincji na najpierwszą polską scenę w Warszawie, wkrótce czasie zastępował jako niezrównany przedstawiciel typów kontuszowej polskiej szlachty. — Sukces zdobyty przez Fredrę „Zemsta“, dzielił Rychter w Warszawie jako najdoskonalszy uczestnik „Raptusiewicz“. Nazwisko Fredry i Rychtera było na ustach zarówno inteligencji jak i niezliczonych tłumów publiczności uczęszczającej do teatru. Polski Molier, Fredro, dopełnił miary ówczesnych powo-

zeń Rychtera, umiejąc ocenić jego talent i nagradzając go upominkami, wzbudzającymi zawiść kolegów, lub też zaszczytnymi pismami, które zmarły artysta chwalił i cenił, jako najdroższe pamiątki.

Zawiść, jaką pałała ku sobie pracownicy na niwie dramatycznej sztuki, staje się jakoby czemś wrodzonym, nieodczynnem od chwili wstąpienia na deski sceny. Ulegają jej wszyscy w nierówną tylko siłę. Czasem jest ona dźwignią talentu jako szlachetna emulacja, częścią jego grobem i przyczyną ugaszenia owej iskry zapala, jaką młodzieńiec ma w swej pierś, wstępując na deski sceny. Jak ospie ulega jej niemal każdy. Jedni bółkną z zawiści tej, z czasem stając się „rozpaczonymi“ i dając za wygrane wszelkim nadziejom zwycięstwa — inni jako antydotu przeciw truciznie używają wszelkich sposobów obniżania w opinii szczęśliwych rywali, czy rywalk — inni wreszcie, z bólem w sercu oczekują biernie szczęśliwszych okoliczności — i jak mahometanie ufają przeczaceniu z wiarą, iż ono samo usunie ich interwenyę kiedyś ich uszczęśliwi. Rychter ich interwenyę miał wiele, lecz była ona mottem jego pracowitości i dźwignią talentu. Nie w jego było mocy umysłem zapanować nad tem uczuciem tak, aby utrzymać równowagę chociażby tylko na scenie.

Zawistnym nawet był musiał. Kolosalny talent i sumienna praca nie zdołały sprawić, ażeby on tylko jedynie i wyłącznie doznawać miał pieszczot kochanki — publiczności, ażeby bez podziału był jej ulubieńcem. Obok niego byli również szczęśliwi czasem mniej go, często chwilowi tylko kochankowie, lecz rywali tacy drażliwemu usposobieniu artysty wiele sprawiali przykrości. — Nie umiał on ukrywać

Ziemie polskie.

Warszawski Dziennik w Nr. z 1 lipca podaje w wstępnym artykule co następuje: „W Nr. 122 Wileńskiego Wiestnika, umieszczony jest artykuł na wkrótce pesymistyczny o obecnem położeniu prawosławia i rosyjskiej sprawy w Zachodnim kraju. W owym artykule przytoczono różne fakta charakteryzujące owo położenie, a na podstawie tych faktów wyprowadzono wywody, które gdyby były prawdziwymi, powinnyby oczywiście utworzyć każdemu Rosjaninowi i zmusić go do działania w tak ważnej dla Rosyi prowincji, jaką jest kraj Zachodni. Lecz czy prawdziwymi, lecz czy wierne są owe smutne wywody? Nie powątpiewamy prawdziwości słów Wileń. Wiest. gdyż nie publikowałybyśmy nie stwierdzonych, lecz czy wierne jest przypuszczenie, iż smutny dla nas stan, który opisuje, rozciąga się na cały kraj Zachodni?“

„Niedawno, bo w Nr. 100 autor tego artykułu donosił, że w Kalwaryi (pod Wilmem) wieśniacy katolicy uczęszczają do monasterów, i że modlą się w cerkwiach rosyjskich, dziś zaś przyznaje Wileń. Wiestnik, że doniesienie to było fałszywe i przedstawia nam rzecz w zupełnie innym świetle. Pokazuje się, że wzywały wieśniacy modlą się na polskich ksiązkach, chrzczą dzieci swoje w obrządku katolickim, każdy przyznaje się, że jest twardym katolikiem a w rzeczy samej są oni prawosławni. Autor artykułu zaprasza, aby wejść do cerkwi rosyjskich w tych guberniach, a przekonac się można, że tam wszystko idzie najgorzej, zwłaszcza w powiatach dziśnieńskim, osmińskiem, wileńskim i święciańskim, gdzie rosyjscy wieśniacy nie umieją czytać, modlą się, powtarzając za katolikami modlitwy, po polsku, i gdzie ich autor widział noszących katolickie krzyże, różańce i szkaplerze, wieśniaczki rosyjskie, noszące pasy św. Antoniego, tj. znak, że należą do katolickiego bractwa.“

„Otoż co o tych bractwach pisze autor przytoczonego artykułu: Książka polscy, pomiędzy licznymi środkami obalania uczucia ludu rosyjskiego używają także bractw, które wzbudzają gorącą wiarę i dają duchowną pociechę. Chcący wstąpić do bractwa religijnego, zapisuje się do różańca, szkaplerza lub do paska św. Antoniego, jak powiadają włościanie i tym sposobem dostają się pod wpływ księży i pobożnych sąsiadów szlachty i katolików włościan. Gdy prawosławni włościanie zapisują się do bractwa, książka polecają im spełnianie różnych prawideł katolickiego obrządku. Włościanie prawosławni w wyższych wspomnianych powiatach zachowują posty nie według rytyśłu prawosławnego lecz katolickiego; w frody jedzą mięso a w soboty poszczą; święta katolickie prawosławni obchodzą w kościołach i pracują w dzień naszych wielkich prawosławnych uroczystości.“

„W dalszym ciągu Wileń. Wiestnik skarży się na jarmarki urządzone przez kościołach katolickich, które przeciągają się czasami dwa i trzy dni. — Prawosławni ciągną na jarmark, gdzie uczą się religii katolickiej i dają ofiary na polskie kościoły, na msze święte, biorą udział w procesjach, w chóralnych narodowych hymnach. W czasie jarmarków cerkiew prawosławne stoją pustkami.“

„Jakież przyczyny — wola Warsz. Dniw. — popchnęły lud rosyjski pod wpływ katolicyzmu, a względnie polonizmu, gdyż drugi bez pierwszego nie mógłby się „rozwielić moźnić“, jeśli wolno użyć tego polskiego wyrażenia? Wileński Wiest. wyjaśnia to zjawisko tem, że władze państwa rosyjskiego, oddziałujące choć stanowczemi ale odcierwanemi środkami, nie były w stanie zniszczyć ciągłych usiłowań znacznej

wewnętrznych bólów, zbyt często jawnie wysmiewał słabe strony przeciwników — w ferworze dostawał się cierpkie słowo i owej kołchance — publiczności, a najczęściej już i najostrej karani byli ci, którzy dopuszczali pierwszego lepszego szczęśliwca do ubiegania się o względy tej publiczności i sami dopomagali powierzając „dobrą rolę“.

Taki sposób postępowania musiał przysporzyć zmarłemu wielu niechętnych, którzy w miarę lat w otwartych nieprzyjaźni się zmienili. Przysłucha do toia być dla towarzyszy chodzącem niezadowolonym, a jednocześnie głównym taksatorem zdolności i skłonności, wreszcie świadkiem często niezadowolonych, lub lekko nabytych względów publiczności. Takim wszakże był Rychter i takim pozostał do zgonu. Dla zwycięstwa nad przeciwnikami, wkraczał w ten dział sztuki, w którym tryumfy ich uważał za niezadowolony, lecz zwyciężał nie zawsze — nie codziennie. Po latach walki wszakże zdobył sobie poważne i godne zaszczytne stanowisko, na którym spocząłby każdy, tylko nie niespokojny duch Rychtera.

Czas jakiś pełnił obowiązki reżysera, nauczyciela młodego pokolenia artystów w teatrach warszawskich. — Z ucznów swoich, którymi i słuszenie chętnie się lubił, zna Kraków Antoninę Hofmanową i Józefa Szymańskiego. Szymański pod każdym niemal względem był antytezą swojego mistrza. — Posiadał on pewną pogodę ducha, usposabiającą do weselności; — w ostatnich latach zazwyczaj spokojny, w obecności dystyngowany, uszuży do kolegów, bez wszelkich podejrzeń ku komukolwiek, otwarcie wypowiadający swoje myśli, najmilszym umiał być towarzyszem. Z ust jego nie wyszła nigdy tak powszednia w świecie artystów skarga

liczby duchownych i świeckich propagatorów katolicyzmu i polonizmu, działających u siebie, pod ręką i nie nratujących na bezustanny opór organów władzy. Według *Wil. Wiest*. jedna z najbliższych przyczyn wskazanego zła leży w pokątnych polskich szkołach, utrzymujących się w wielkiej ilości i do tej pory, wskutek niedostatecznego czuwania policyjnej gminnej władzy, zostających po największej części w rękach katolickich, lub prawosławnych tylko z nazwy. W końcu ludność kraju opłata jest siecią polskiej sprawy, podtrzymywanej przez najdługożyjących agentów — księży.

„Kościół polski nie zgubił jeszcze duszy ludu rosyjskiego, lecz obalamucić i przygotować teren dla swego panowania nad ludnością naszą i to do takiego stopnia, że jeszcze kilka kropli tej trucizny a puhar się przepelni i wszyscy staną się dla nas wrogami.

„Czy w istocie że jest tak wielki a wróg tak potężny, jak mówi szanowny organ? — zapytuje *Warszawski Dziennik*. „My zaś możemy na podstawie smutnych doświadczeń zapytać: czy nowemu gotuje się nowy jakiś zamach na nasz lud, że w dziennikach rosyjskich znnowu częścię spotykamy się z prawosławnymi jakimiś boleściami? „Przed paru dniami zjechała do Warszawy komisja wysłana z Petersburga w celu zajęcia się reorganizacją Banku polskiego, który jak wiadomo, jedyną był jeszcze instytucją polską w Kongresowce zachowaną przez naszych „urzędników”. Pierwszą czynnością owej komisji, będzie zbadanie sposobów mogących być użyte korzystnie dla carstwa przy wykonaniu ogólnych przepisów o kantorach rosyjskich. W taki więc sposób, Bank polski, który w długoletnim swym rozwoju cieszył się historyczną i finansową powagą za granicami Polski, dziś, mocą pogwałconych już ostatecznie praw narodowych staje się prosta filia petersburskiego banku kantorem rosyjskim. Komisja ma wydać także opinię, jakie wydziały mają być urządzone w nowym kantorze; urzędnicy będą zapewne zorganizowani na modłę moskiewskich kantorów z czołw i przy kasach czołw; wydział likwidacyjny i wekslowy zapewne zupełnie inne aniżeli poprzednio będą miały znaczenie, wiadomo bowiem, jakie usługi wielkie oddawały kupcom i przemysłowcom polskim, dla których właściciel Bank polski powstał. Dla skrócenia terminu reorganizacji, komisja ma ostatecznie zbadać, czy nie byłoby możebnym przelać sumy pobrane na weksle bez ostatecznej likwidacji, co by bezwzględnie przyspieszyło przemianę samoistnego Banku na filię petersburskiego kantoru.

Bank państwowy dla szlachty rosyjskiej uzyskał carskie zatwierdzenie 15 czerwca, jak niedawno donosiliśmy w Ostatniej wiadomościach. W tej sprawie *Now. Wremia* piszą: „W rozporządzeniu dotyczącym Banku szlacheckiego, zwraca uwagę na siebie jedna luka, a właściwie jedno wypuszczenie, które może postawić działalność Banku w sprzeczność z niektórymi ogólnymi zasadami naszej państwowej polityki. Powiedziano bowiem, iż działalność Banku ziemskiego szlacheckiego, nie rozciąga się, li tylko na Finlandy, gubernie Królestwa Polskiego i Nadbaltyki. A kraj zachodni, w szczególności gubernie północno i południowo-zachodnie? Działalność Banku szlacheckiego rozciąga się i tam na podstawie ogólnego rozporządzenia. Otóż tu leży nieporozumienie. Należy przypomnieć wszystkie środki rządowe i ducha ogólnej polityki rosyjskiej dotyczące się właścicieli ziemskich tych gubernii. Właściciele ziemcy tam są z gruntu Polakami i ten stan pozostał pomimo silnej rusyfikacji. Jeżeli więc Bank będzie działał w tych stronach, wówczas działanie to będzie sprzeczne z podstawą właściwej naszej polityki i z uszczelnieniem głównych jej zasad. W ten leży rzecz, aby w tamtych krajach nie popierać obywateli polskich (polscy obywatele, to jest cała szlachta), albowiem element rosyjski mógłby zająć wtedy ostatnie miejsce. Polska szlachta będzie korzystała z wygodnego i taniego kredytu, a rosyjscy właściciele pozostaną z niczem — jak bywało. Ograniczone są w tych guberniach prawa dla Polaków, którym nie wolno nabywać własności ziemskiej, Bank więc będzie ograniczał prawa Rosyan w pożyczkach i sprzedaży dóbr dlatego, że niewiele jest właścicieli Rosyan. Bezsprzeczenia, że ta niezgodność z polityką, jest niezmiernie wielkiej wagi”.

Nowoje Wremia zatem widocznie życzą sobie, żeby Polacy wykluczeni byli od możliwości korzystania z bankowego kredytu, czy to wprost, czy w ten sposób, żeby działalność Banku nie

na swoją dół. Obowiązki spełniał wzorowo a cicho, bez szemrań i sarkazmu. Umiał być zawsze pogodnym z losem, — chociażby ten los był gorzkim. Za wzór pracowitości i sumiennej służby służyć można go postawić; jedyną satysfakcją na jaką niestychanie żęcznie pozwalał sobie s. p. Józef, były pśne humoru satyryczne opowiadania o tych, którzy mieli sposobność, lub chęć narazić mu się.

W scenicznym zawodzie uczeń nie osiągnął talentem swego mistrza, był wszakże artystą w wielu rolach znakomitym, we wszystkich poprawnym i drobniawo sumiennym.

Dobrowolnie, lecz nierozważnie astąpił Bychter ze sceny warszawskiej około 1870 roku, a żeby nigdy już nie wrócić na stałą tam pobyt. Z wyśluzoną niecałą jednak emeryturą, poszedł szukać pracy i sławy na innych polskich scenach. Publiczność polska, artyści, którzy mieli sposobność widząc grę jego, wiele korzystały, wyszli na tem dobrze, — najgorzej wszakże wyszedł sam artysta, który nigdy już nie zdołał pogodzić się z położeniem, chwilową nierozważą spowodowanym. Kolejno na wszystkich scenach polskich tak stałych, jak ruchomych, grywał gościnnie; później angażował się na dłuższy pobyt we Lwowie i Krakowie — objął wreszcie artystyczny kierunek tyle ważnego narodowego postęperunku, jakim jest teatr w Poznaniu — nigdzie wszakże nie osiadł stale, a wędrowni tu na schyłku życia stały się istnem tułactwem.

Nowe role, nakładę do najlepszych w repertuarze artysty, a na scenie krakowskiej stworzone są: Horzatyński w dramacie tegoż tytułu i Major w „Nieopornym” Słowackiego, Kiejstut w dramacie Anyska, Piasł w Popielu i Piascio Romanowskiego, Wańka w Dramacie Jednej noy

roziagała się na „zachodnie gubernie”. W tym drugim wypadku jednak i rosyjscy właściciele w tych prowincjach byłiby pozbawieni tego kredytu. Jak rząd wyjdzie z tego dylematu, zobaczymy. W każdym razie charakterystycznym jest, że jak tylko wydana zostanie jaka ustawa, dzienni rosyjskie z całą skwapliwością szukają, czy nie ma w niej czego, co by mogło wyjść na korzyść Polaków, i wakużują rządowi na tego rodzaju „luki”.

Przegląd polityczny.

Kraków, 6 lipca

Z Welebradu otrzymaliśmy wczoraj późnym wieczorem następujący program:

„Wiadomości o chorobach zaraźliwych stanowiącym mylnie. Zebranie liczne z Moraw. Polska w małej liczbie reprezentowana. Jest nas zaledwie 20 Polaków. Są i Serbowie Żużycy. Uroczystość ma charakter wyłącznie kościelny. Nieudanie się pielgrzymki polskiej zasmuciło bardzo Welehrad.”

Wychodząca w Würcburgu *Oesterr. Corresp.*, która bywa dobrze poinformowaną o zajęciach w austriackiej prawicy, donosi, że zamiar zjednoczenia klubu prawego środka (Hohenwart) z klubem środka (Liechtenstein) coraz więcej zyskuje gruntu. Niemcy konserwatywni posłowie pragną tego zjednoczenia, wszakże pod warunkiem, żeby w klubie Hohenwarta wybrany został wiceprezydentem ks. Alfred Liechtenstein, albo inna odpowiednia osobistość z niemieckich krajów alpejskich, któraby specjalne życzenia niemieckich konserwatystów reprezentowała wobec ministerstwa w klubie i w komisjach. Okoliczność, iż w klubie Hohenwarta życzenia niemieckich konserwatystów nie zawsze były odpowiednio uwzględnione, spowodowała utworzenie klubu Liechtensteina. Ale wzgląd na jedność partii i na wymagania taktyki parlamentarnej, nakazuje podjąć się. W ciągu lata odbędą się zapewne narady w tym przedmiocie.

Tyle *Oesterr. Corr.* Co do nas, szczerze oświadczamy, że nie bardzo byłibyśmy radzi takim zjednoczeniem. W klubie Liechtensteina bowiem zbyt wiele jest żywiołów, niechętnych naszemu krajowi, które mogą szkodliwie wpływać na zycielny nam klub Hohenwarta.

W Pradze czeskiej odbył się proces grupy socjalistycznych robotników, z powodu związków i korespondencji z amerykańskimi anarchistami. Skazani zostali górnicy: Józef Paszek na 18 miesięcy, Waclaw Schmid na 12 m., Marya Hora na 6 m. i krawiec Antoni Kolarz na 3 tygodnie ścisłego aresztu. Znalaziono u nich między innymi fotografię Stellmachera z zapisaną na niej przysięgą na zemstę.

Dotychczas nie zdradził gabinet londyński niczem swoich zamiarów w sprawie afgańskiej. Berńska *Kreutz Zing* stara się uchylić zasłonę, okrywającą zamiary lorda Salisbury, i podaje czytelnikom treść rozmowy między jednym z swych współpracowników a pewnym dyplomata angielskim. Na zapytanie dziennikarza, czy Rosya ma prawo rozszerzać swe posiadłości azjatyckie aż do zatoki perskiej, odpowiedział ów dyplomata: „Bez wątpienia! Zamiar taki jest ze wszech miar chwałebalnym, jeżeli Rosya postępować będzie przy tem szczerze i otwarcie, jeżeli wprost powie, czego żąda i jeżeli przytem dopełni swych zobowiązań. Polityka lorda Salisbury polega na doprowadzeniu do końca sesji parlamentu wśród zewnętrznej i wewnętrznej pokoj. Zachowanie go zależy od Rosyi. Gdy Rosya uważać będzie obecną chwilę za stosowną do wypowiedzenia wojny, w takim razie lord Salisbury nie uleknę się grozy położenia, lecz wystąpi z całą odwagą swych przekonań i z wszystkimi zasobami, jakimi Anglia rozporządza.”

Na zapytanie, czy wojna byłaby w takim razie nieunikniona, odpowiedział dyplomata, że rząd angielski nie miałby wolnego wyboru. Cała Anglia jest przekonana, że najpewniejszą rękojmją pokoju jest stanowcza i śmiała polityka zgraniczna. Z tych słów ostatnich widać, że mimo wszelkich pogroźek nie przypuszczają w Londynie, a żeby przyszło do wojny z Rosją. Jeżeli rozmowa, którą przytaczamy, w istocie się odbyła, należy podziwiać tę pewność angielskiego dyplomaty, który jest przekonany, że Rosya przy-

towarzyszy się do wojny, przestraszy się w ostatniej chwili stanowczego wystąpienia Anglii.

Pod przewodnictwem kardynała Manninga odbył się meeting, na którym uchwalono popierać usiłowania ligi, zawiązanej w celu zbierania funduszy na obronę kraju. Kardynał Manning przemawiał gorąco za ściśnieniem wzdłów, łączących kolonię z krajem rodzinnym, i wzywał obecnych do budzenia narodu z uśpienia i do porzucenia systemu oszczędności, zgubnej dla wojskowych sił państwa.

„Wojna — rzekł kardynał Manning — jest potrzebna, gdy niesprawiedliwość panuje na ziemi. Człowiek powinien siebie i kraj własny bronić przeciw napadom. Nie zapomnijcie, że Tamiza, rzeki Mersey i Humber, jakoteż i zatoka Forth ponętami byłyby dla nieprzyjaciela.”

Uchwalono rezolucję, wzywającą do utworzenia kompanii lokalnych, złożonych z marynarzy i żołnierzy do obsługi torpedów.

Paryskie dzienniki rewolucyjne chwają się, że 150.000 wyborców paryskich poprze program wydany przez centralny komitet rewolucyjny. Program ten obejmuje zniesienie koncordatu, oddanie kopalni, kolei żelaznych, dóbr kościelnych i klasztornych pod zarząd państwa; zaprowadza wybieralność sędziów; obala prawo spadkowe w linii bocznej; w miejsce podatku konsumcyjnego zaprowadza bezpośredni podatek progresywny, a wreszcie znosi armię stałą. Dzienniki umiarkowane z lekceważeniem mówią o tym programie, z tem większym naciskiem podnoszą go pisma konserwatywne. *National* utrzymuje, iż należałoby się zdziwić, gdyby wszyscy próżniacy, trucieli i zbroje nie zgodzili się na program, ułożony przez kierowników rewolucyjno-socjalistycznego stronnictwa.

Król Alfons XII udał się, jak nam już o tem doniosło biuro telegraficzne, we czwartek zeszłego tygodnia do Aranuez, a żeby się naocznie przekonał o szerzeniu się cholery. O godzinie 7 rano kazał król zaprzęda do powozu i nie mówiąc nikomu o celu swej podróży, udał się w towarzystwie swego adjutanta na dworzec kolei. W chwili odejścia pociągu poznał król nacelnik stacji, który chciał już przygotować wagon królewski, gdy go król powstrzymał od tego. Wiadomość o odejściu króla szybko się rozszerza po mieście. Po jakimś czasie otrzymał Canovas del Castillo następujący list: „Odejżdżam do Aranuez, gdyż zaraz zawitała tam do mego domowego ogniska; nie bierzcie mi tego za złe; nie w tem zdziwnego, że spieszę do mych żołnierzy i do mego ludu, który uginą się pod brzemieniem nieszczęścia. Życielny wam *Alfons*.”

Mówiąc o ognisku domowym, miał król na myśli słynny pałac w Aranuez, gdzie rodzina królewska spędza co roku kilka tygodni. Cholera przybrała w tem mieście, liczącem 9000 mieszkańców, zatrważające rozmiary. Gubernator Madrytu, przybywszy do Aranuez, zastał n wyjścia z dworca kolei 4 trupy, leżące na bruku. Przechodząc ulicami miasta nieraz natrafiał na podobny widok. Zaraz obrała sobie główne siedlisko w loszarach.

przemysłu krajowego, wobec przepelnienia, jakie panuje w innych zawodach, wątpić nie można, że ukończeni uczniowie wyższej szkoły przemysłowej znajdą daleko prędzej i łatwiej pole do pracy i sposób do życia, niż uczniowie innych szkół. W 18 lub 19 roku życia mogą oni już rozpocząć karierę praktyczną i w krótkim stosunkowo czasie osiągnąć niezależność i pod względem materialnym korzystne stanowisko — a zarazem przyczynić się do rozwoju przemysłu i bogactwa krajowego.

Zanim zostaną ogłoszone szczegółowe programy (oczekujemy jeszcze zatwierdzenia władz wyższych) podaje dyrekcja Akad. przem. techn. niniejsze wskazówki do publicznej wiadomości i uprasza redakcyę wszystkich pism krajowych, aby zechciały powtórzyć niniejsze zawiadomienie, a zarazem z prośbą do dyrekcji szkół, aby zawiadomienie to, które im osobno przesłane będzie, w stosowny sposób do wiadomości uczniów podały i w razie potrzeby objaśniły.

Kraków, dnia 1 lipca 1885.

Dyrekcya c. k. Akademii przemysłowo-technicznej w Krakowie.

W grobach królewskich na Wawelu odprawiano jutro o godzinie 9 1/2, msza św. za spokój duszy Zygmunta Augusta.

Kolonie wakacyjne. W ostatnim numerze wspomnieliśmy o wyjeździe pierwszej partii 20 dzieci krakowskich na kolonie wakacyjne. Wyjazd nastąpił po nabożeństwie, odprawionem w kościele św. Krzyszta, po którym ks. Martynański w serdecznych słowach przemówił do dajaty, błogosławiąc ją na drogę. Rodzice, nauczyciele i nauczycielki, tudzież członkowie komitetu Tow. kolonij wakacyjnych, odprawiali działaw na dworzec kolei, skąd dziewczęta pod opieką p. Orzechowskiej, a chłopcy p. Polacka, odjechali do Zabierzowa. P. Kazimiersztwo Grabowscey i p. Kulczykowska odprawiały dzieci, a żeby na miejscu, w Rudawie i Siedluchach, zająć się ich pomieszczeniem. Miły był widok rozpromienionych twarzysek dajaty, która może po raz pierwszy dozna rozkoszy wakacyjnych na wsi.

W sierpniu ma być wysłaną druga partya z 20 dzieci — komitet wszakże nie ogranicza tej liczby i w razie, gdyby się znalazły fundusze, gotów jest wysłać i więcej. Czy się znajdy? Kto kolwiek widział radość wyszłych na wsobę dzieci, i rozumie wysoką doniosłość kolonij wakacyjnych pod względem fizycznego i moralnego wychowania, serdecznie pragnie mieć, a żeby się znalazli jeszcze szlachetni dawcy, którzyby umożliwili wysyłkę większej partyi.

Wzdate akademickie w Uniwersytecie Jagiell., zatwierdzone przez ministerstwo na rok 1885/6: rektorem prof. dr. Łepkowski; dziekanami fakultetów: prof. drowie Spis, Fierich, Blumenstek i Rostański; delegatami do Senatu: prof. drowie Lenkiewicz, Zoll, Jakubowski i Janecowski.

Obraz Matejki przedstawiający śs. Cyryla i Metodęgo, a który miał służyć za ferebron pielgrzymek naszym do Welehradu, złożony został w skarbu katedralnym na Wawelu. Ogłaś będzie go można jutro we wtorek i we środę od 2 do 5 popołudnia.

Izba notaryalna w Krakowie ogłasza konkurs celem obsadzenia posady opróżnionej w Wojniczu przez śmierć Teofila Chwalboga.

Z stypendyów, wakuujących w II półroczu br. szkolnego a rozdanych przez Wydział krajowy przypadają na uczniów w Krakowie następujące: Z fun dacyi Stupnickich i Jankowskich złr. 800 otrzymał Jan Breański z II roku medycyny. Z tejże fundacyi złr. 200 Marcin Burtan z 6 klasy gimnazjum III. Z fundacyi śp. Samuela Głowińskiego po złr. 157 cent. 50 Henryk Dawidowicz z III r. praw. Wincenty Daniec z II r. praw. Adolf Kuhn z III r. medycyny. Z fundacyi śp. Jana Żurawskiego złr. 157 cent. 50 Eugeniusz Kereshey z III r. medycyny.

Ślub. W kościele N. M. Panny odbył się w sobotę ślub p. Wiktora Lempińskiego koncepcy przy starostwie w Wieliczce z panną Maryą Sobieniewską. Ka. biskup Dunajewski błogosławił aktowi ślubnemu i przemówił do nowożeńców od ołtara.

Na miejsce wiecznego spoczynku złożono wczoraj zwłoki ś. p. Tomasza Florockiego. Nie ma podobno nikogo w Krakowie, komu nawisłoby to byłoby obcem. Ś. p. Tomasz bowiem był figurą niezmiernie ciekawą i w swoim rodzaju typową a wielo zachodziło do jego traktierni „pod schodami”, dlatego tylko, a żeby słyszeć i widzieć oryginała, którego opisowi Michał Bałucki z przewyborach swych *Typach* i obrazkach malujących typy Krakowa z ostatnich lat trzydziestu, osobno rozdział p. n. „Garkuchnia pod schodami” poświęcił. Pracował jednak ś. p. Tomasz i w inny jeszcze sposób na pamięć o sobie, bo oto na kartkach swych wadamiących o jego śmierci znajduje się taki ustęp:

„Jan Staszczyk, inspektor akocyj zaprasza na pogrzeb do broczyny swojego”.

Z dycezyi krakowskiej. W klasztorze pp. Wityzyk zmarła sakonnica Emilia Józefa Czarnocka, córka śp. Michała i Wiktory z Mierzejewskich małżonków Czarnockich, właścicieli majątku Stucz w powiecie stoukim.

Zapiski policyjne. Wczoraj rano Jan Wolman, członek orkiestry teatru lwowskiego i nauczyciel muzyki w Tow. muzycznym lwowskiem, idąc do kąpielni przez ulicę Zwierzyniecką tknięty został adopleksją. Po udzieleniu pierwszej pomocy obory odwieziony został do szpitala, życiu jego grozi niebezpieczeństwo.

Utrzymująca dom rozpusty na Kleparzu w Krakowie Czubata *ulgo* Baranowska, uwięziona została przez sąd tutejszy.

W sobotę popołudniu jeden z żołnierzy, strzegących czasowo aresztowanych towarzyszyw przy klasztorze OO. Karmelitów w Piasku, postawił nabyt karabin przy ścianie. Karab. n upadł i padł s niego strzał, lecz szczęściem nikogo nie uszkodził.

Za klasztorem Zwierzynieckim pracujący robotnicy, dostrzegli kąpacie się po drugiej stronie Wisły w sobotę dwie dziewczyny. Gdy zaczęły tonąć, leżał pomocny im niebie nie mogli, gdyż zbyt głęboka była woda. Jedna szczęśliwie dostała się do brzegu, druga utonąła.

Wczoraj popołudniu w fabryce koszyków pod Nr. 10 przy ulicy Poselskiej, zapalił się lak, topiony przez Antoniego Blaka, który wskutek tego poparzył sobie obie ręce i odwieziono go do szpitala

św. Łazarza. Straż pożarna przybyła na miejsce ognia który też stłumiła.

Mieszkoano: Weinsteina Barucha za kąpanie się w alejce zakazanem w Wiśle, Fukielicza Ferdynanda za osnutowo, Jędrzejka Aleksandra za sprzeniewierzenie, Cechnickiego Józefa za kradzież, Obacha Michała za kradzież trzewików, Głuszynską Józefę za kradzież trzewików, Zehngrubera Roberta subiekta handlowego za kradzież zegarka złotego, Bożka Stanisława za kradzież, Królikowskiego Józefa za kradzież, Morka Piotra za nieostrożną jazdę wskutek której rosił lampę miejską, Stopiwickiego Tadeusza za posiadanie zegarka srebrnego z łańcuszkiem złotym, który prawdopodobnie z kradzieży pochodzi, Macieję Maryannę za kradzież rzeczy.

† Józef Przygodzki, inżynier kolei Karola Ludwika, jeden z inicjatorów budżetowego się w kraju ruchu około podniesienia przemysłu krajowego, niestrudzony propagator i opiekun tśackiego przemysłu domowego, umarł w nocy z 4 na 5 b. m. w lwowskim szpitalu, po siedmiomiesięcznej ciężkiej chorobie wskutek ataku paraliżycznego. Wysłany przez Wydział krajowy przed siedmiu miesiącami na Śląsk celem zawiązania spółki dla zakładu blichu i apretury, pragnął wyszukać krótki nrlop, zwiędził Śląsk anstryacki i część Morawy, oraz część Śląska pruskiego, i wrócił z nadziejami dla przemysłu krajowego ale z zarodkiem choroby wskutek sztychli trudów. W kilka dni po powrocie został sparaliżowany przez połowę ciała. Z tej choroby nie miał już wyjść. Ale każde polepszenie, każda chwila wolnego umysłu służyły mu do prowadzenia rozległej korespondencyi w sprawach tśackich, ze spółkami krajowymi, których był twórcą, ojcem i przyjacielem, z zagranicznymi przedsiębiorcami, z Wydziałem krajowym. Powolna akcja kraju na polu przemysłu, brak wiary i ciągle nieufne macanie na polu, które potrzebuje tylko posiewu, by wydać krajowi świetne owoce, to wszystko ponosiło tylko irytacyę chorego i zabijało go. Była nadzieja wywiezienia go jeszcze w góry na kuracyę wodną. Umarł — przedwcześnie dla rodziny, dla sprawy przemysłu krajowego, dla kraju. Charakter jak iśa czysty, ofiarny do „ostatniej niepraktyczności”, niestrudzony w pracy nad podniesieniem przemysłu krajowego, specjalista w sprawach tśackich, szanowany jako taki przez powagi zagraniczne, dzielny propagator słowem, piśmem, swiadczył zaś niestrudzoną zachodem, skńczył przedwcześnie jak pionier, pokazując krajowej polityce ekonomicznej nowe drogi, ani dość znany, ani dość uznany. Uznanie nastąpi gdy go zbraknie. Kolej Karola Ludwika traci w nim znakomitego kierownika warsztatów mechanicznych, kilka fabryk, zwłaszcza młynów parowych kierownika-mechanika, domowy przemysł krajowy rozumnego i czynnego przyjaciela, sprawa przemysłu krajowego dzielną się. Cześć jego pamięci!

R. LWÓW, 5 lipca. Niezwyczajne upały skłoniły Radę szkolną krajową do wydania polecenia dyrekcjom szkół ludowych, a by z da. 10 lipca zamknąć kurs letni i to bez zwykłych egzaminów publicznych, przez ta kilka zaś dni nanka będzie się odbywać tylko rano i to z przerwą. Również miała Rada szkolna powyższą swą uchwałę zastosować i do szkół gimnazjalnych i realnych.

Na dainaj było zapowiedzianych kilka zabaw ogrodowych, t. z. festynów, wszystkie urządzone na cele humanitarne. Dzień był nadzwyczaj skłany, a koło godz. 5 po poł. zaczęły się zbierać groźne obmury na półdniowo wachodniej stronie horyzontu. Po godz. 8 nastąpiła wielka ulewa. Oczywiście wszystkie zabawy przepadły, publiczność tłumnie ociekała z Wysokiego Zamku, z „Pohulanki” itd., najgorzej zaś wyszli uczestnicy wyieczki do Bruchowic, przeszło półtorej mili od miasta oddalonych, dokąd się mnostwo osób wybrało. Jaki ich los spotkał w lesie, gdzie nie ma żadnego schroniska — nie wiadomo, w chwili bowiem, gdy list wysyłam, nikt jeszcze stamtąd nie wrócił.

Deszcz pada ciągle ulewny (godz. 9 wieczór), powietrze jednak bardzo mało ochłodło.

Zakład drohowycki. O rezygnacyi p. Juliusza Starkla z posady dyrektora zakładu sierot w Drohowyżu, pisze *Kuryer Lwowski* co następuje: „Najradykalniejszą przyczyną tego kroku jest podobno okoliczność, że Rada zawiadowcza wbrew zdaniu dyrektora zarządziła przyjęcie kilku prebendarzów, dla których właściciele nie ma miejsca dostatecznego w zakładzie.

„Znając niezłomną prawdo i nadzwyczajną obowiązkowość charakteru p. Starkla, mniemamy iż miał on słuszne powody do rezygnacyi, którą złożył na ręce Wydziału krajowego. Ale też z drugiej strony nie możemy utać wątpliwości, czy Wydział krajowy i fundacya znajdą odpowiedniego następcę. Znany osoby i stosunki, i szczerze życząc namusimy, że nie widzimy nikogo, kto byłby godzien stanąć na czele zakładu.

„P. Starklowi można zarzucić może pewną niepraktyczność w administracyi, ale kierownictwo jego fachowe pod względem naukowym, pozostańc nie tylko bez nagany, lecz przeciwnie jest i będzie chlubą jego, jako tego, co pierwsze tamał lody, co był inicjatorem i autorem wszystkiego.

„Takiego kierownika pozabywać się zbyt łatwo i poehnie nie radziłobyśmy, zwłaszcza z powodów innych ważnych i dających się snadno nanać. A usunąć je trzeba, jeśli kryzys, którą obecnie zakład przebywa, nie ma się szkodliwie odbić na jego przyszłości.”

Z Radydna donoszą nam, iż wskutek wypadku kolejowego, o którym pisaliśmy w piątek, dwóch podróżnych sranionych (przecięte wargi) zameldowało na miejscu poniesione uszkodzenia. We Lwowie zaś zameldowało się aż dwunastu. Wypadek trafił się podczas dyżuru urzędnika, który jest wozem dla innych pod względem sumiennego pełnienia obowiązków. W dniu wypadku urzędnik ten był jednak karyerem, magazynierem i dozorcą linii. Dobrze poinformowany korespondent nasz dodaje, iż zbierając miłony nie należy przeogłaść ludzi praoc, bo *neq Hercules contra plures*.

W Tarnowie teatr lwowski zakończył wczoraj cztery zapowiedziane przedstawienia, udając się do Krynicy. Szczęśliwym uznaniem i publiczności cieszyli się panna Stachowicz, oraz pp. Frenkel, Zboński i Zelazowski.

W Rzeszowie, jak donosi miejscowy organ *Przebieg rzeszowski*, wynaleziono całkiem nowy sposób leczenia wryatów. Biedaków tych zamykają do aresztów miejskich — i koniec kuracyi. A czy ordynujący takie leki nie daliby się tym samym sposobem uzdrowić?

Na kolei Karola Ludwika po za stacyą Kłaj, wyszkożyła wczoraj z pociągu niewiadomego nazwiska kobieta i na miejscu znalazła śmierć.

Król śpiewaków i śpiewak królów, jak tytułują

Sprawy szkolne.

(Wyższa szkoła przemysłowa w Krakowie).

Z początkiem października b. r. rozpocznie się stopniowa przemiana krakowskiej akademii przemysłowo-technicznej, na „c. k. wyższą szkołę przemysłową”.

Pierwsza ta w kraju naszym instytucya tego rodzaju ma ważne przed sobą zadanie. Winna ona dostarczyć krajowi techników-przemysłowców, nie stojących wprawdzie na tym stopniu wykształcenia, jakie nabywa ukończony uczeń szkoły politechnicznej, lecz dostatecznie uzdolnionych do samodzielnej pracy praktycznej w zakresie budownictwa, przemysłu mechanicznego o lub chemicznego.

Stosownie do tego zadania, dzieli się nauka w wyższej szkole przemysłowej na trzy wydziały czyli szkoły fachowe:

- 1) Szkołę budownictwa.
- 2) Szkołę mechaniki.
- 3) Szkołę chemii technicznej.

W każdym z tych 3-ech wydziałów nauka trwa lat cztery. Pierwszy kurs, wspólny dla wszystkich trzech wydziałów jest niejako przygotowawczym, następcie zaś trzy są kursami fachowemi.

Na pierwszy kurs mogą być przyjęci kandydaci, którzy ukończyli 14-ty rok życia i okazali przy egzaminie wstępnym wiadomości takie, jakich się wymaga od uczniów, wstępujących do 4-tej klasy szkół średnich.

Na pierwszym kursie a po części i na wyższych kursach, będą wykładane przedmioty, do ogólnego wykształcenia należące, jakoto:

Język polski i niemiecki, historia i geografia, matematyka, fizyka, chemia, geometrya i rysunki.

W wyższych kursach fachowych, stosownie do obranego zawodu, będą słuchać uczniowie następujących przedmiotów fachowych, z których wymieniamy się tylko najważniejsze, wakużające kierunek i stopień wykształcenia, zamierzony w szkołach fachowych:

1) W szkole budownictwa: Budownictwo (konstrukcyja i projektowanie), technologia materiałów budowlanych, nauka o stylach i formach architektonicznych, rysunki ornamentów i modelowanie.

2) W szkole mechaniki: Mechanika teoretyczna i stosowana, konstrukcyja maszyn, technologia mechaniczna.

3) W szkole chemii: Chemia ogólna i analityczna, mineralogia i geognozya, technologia chemiczna. Owiczenia w pracach laboratoryjnych.

Nauka powyższych przedmiotów fachowych będzie miała kierunek praktyczny i zastosowany do potrzeb krajowego przemysłu. W technologii chemicznej i mechanicznej przeto będą traktowane najobszerniej fabrykacye, mające u nas największe widoki rozwoju, jakoto: Wyruby przemysłu naftowego, gorzelnictwo, piwowarstwo, cukrownictwo, garbarstwo, młynarstwo, przedzielnictwo, tśacktwo, fabrykacya maszyn i narzędzi rolniczych i t. p.

Wobec usiłowań, zmierzających do rozbudzenia

Urbańskiego, oprócz wiary, bardzo wielu innych starszego repertuaru. — Do pracy nie był za starym!

Szymański po dlugetelnich wędrowkach z rozlicznymi towarzystwami najdłużej wszakże bawiąc w trupie Adama Miłaszewskiego, zaangażowany został w 1870 roku na scenę krakowską. Odtąd jej nie opuszczał.

Niepodobniawtem jest wyliczać wszystkich ról grywanych przez zmarłego w owym czasie. Tu wszakże nastąpiła zmiiana w jego działalności nader ważna, gdyż z bohaterów i kochanków grywanych gdzieindziej, przeniósł się na stókród właściwsze pole charakterystycznych postaci. Z ostatnich kilku lat najlepsze role jego, jakie zapamiętać zdołaliśmy są: Drzemierski w *Obech* żywiłach, Jeniakiewicz w *Wielkim człowieku* de Pen-march w *Dwóch światach*, Bajdalski w *Dama-zym*, a w tej roli był niezrównany — i t. d.

Objazd zmarli na wdziejnca zasłużyli pamięć u wszystkich nieobojętnych dla rozwoju sztuki dramatycznej polskiej, w historyi której chociaż niejednokrotnie, wszakże wysoce zaszczytne zajma miejsce. Waleczyli do ostatka na tej arenie i jeżeli Bychtera wolno nazwać generałem, Szymański dzielnym był oficerem!

Wspólność, identyczność niemal doli obu towarzyszyw pracy artystycznej zawodzie, za znaczny wypada jednym jeszcze rysem: jak prze-ważna większość polskich artystów, zmarli oni w ubóstwie, graniczącem z nędzą. Nie tu miejsce zastanawiać się nad tem; fakt to wszakże przekonywujący, iż egzystencya chociażby najznakomitszych naszych artystów dotąd nie jest godną zazdrości i oczekuje uregulowania.

Pokój i cześć ich pamięci! (a.k.)

Mierzwinińskiego, królewskim iście darem przyszedł w pomoc uczącej się młodzieży w rodzinnym swoim mieście Warszawie i dobroczynnym instytucjom. Honorarium za ostatnie swoje występy w kwocie 1500 rubli przeznaczył bowiem na wspomniane cele.

Burza na Bukowinie. Przeszła kilka dni ostatnich szalała na Bukowinie silna orkanowa burza, a grady zniszczyły na wielu miejscach zalesy; wielu ludzi straciło życie skutkiem uderzenia pioruna. Według urzędowych doniesień poczyniła straszna trąba powietrzna, posuwająca się od Wyznicy ku Kosowowi i Kutom, okropne spustoszenia na przestrzeni kilku mil. Wyrwała 10.000 drzew z korzeniami, porzuciła dachy z domów, porzuciła trzody, budła i wyrządziła wiele innych szkód. W czasie burzy utraciło życie 8 osób.

Zacharjasiewicz na burmistrza. W arystokratycznych kołach Neapolu ogólnie wzburzenie wywołano następującą szej: Pewna młoda i piękna księżna, kochająca męża swojego do szaleństwa, w przystępie nieuzasadnionej złości, zagroziła mu rewolwrem, z którym się już odgadła rozstawiała. Przed niejakim czasem księżka udała się do Rzymu, księżka zaś do willi w prowincji Molise, gdzie zaprosiła do siebie burmistrza pobliskiej miejscowości. Pan burmistrz zdawał się znajdować specjalną przyjemność w dręczeniu księżki, opowiadając jej różne historie o ubóstwianym przez nią mężu, a w końcu ofiarował się nawet pocieszyć strapiłą małżonką. Księżka przyprowadzona do ostateczności, chwyciła za rewolwer i strzeliła dwa razy do niegodziwca. Burmistrz rzucił się do ucieczki, lecz w chwili gdy biegł przez podwórze, służba ułaskawiała krzyki księżki, wotującą o pomoc i przechodzącą właśnie leśniczy strzelił do uciekającego, raniąc go śmiertelnie. Podobno wydany został rozkaz aresztowania księżki.

Album piękności. Jak powiada jedno z pism lwowskich, szkuje na listopad jeden z tamtejszych fotografów. Pięknościami będą najurodziwsze lwowianki, które fotografują się na jego zakładzie, ze wola, żeby ich wizerunki osobiono wydawnictwo. Pomyśl dobry nie ma co mówić — i radzimy, aby znalazł naśladowców w Krakowie, gdzie również nie brak pięknych buziaków. Kto wie, tylko, czy samo „piękności”, bez oznaczenia cyfry posagowej, znajdzie wielu nabywców. Kto wie, — lecz spróbować nie zawadzi.

Mianowania. Włodzimierz Korzeniewicz, dotąd nauczyciel szkół ludowych w Kołomyi, został mianowany okręgowym inspektorem w Nadwórnie.

ciężka że obok języka niemieckiego istnieje w kraju język polski, nikt w szkole o tem nie wspominał... Otóż znalazł się dostojnik kościoła, który o tym języku pamiętał, i małą gramatykę tego języka ukłzył. Był to X. Korczyński, biskup przemyski. Przesiadując w swojej rezydencji biskupiej w Radymnie, układał gramatykę za przy pomocy nauczycieli starych lip, nad brzegami Sanu i Raddy, pod którym nieraz z moim sąsiadem i przyjacielem teraz siedzę... Te gramatyki języka polskiego udało się biskupowi Korczyńskiemu za pośrednictwem infułata Zacharyasiewicza (później biskupa przemyskiego), który był inspektorem szkół krajowych, do tychże szkół wprowadzić. Była to pierwsza, szkolna gramatyka polska w Galicyi.

Któż z nas starszych nie zna gramatyki, która w prostocie swojej zaczynała się od słów: „Z raz z rozmawiali ludzie na migi...” Gdyśmy więc w szkole dowiedzieli się, że istnieje język polski i że ten język te same prawa gramatyczne ma co niemiecki... zaczęliśmy się także „na migi” między sobą porozumiewać. Za to dostało się wprawdzie wielu z nas za krąg wzięcia... ale koniec był taki, że nam teraz wolno głośno mówić po polsku, a nawet o tem, o czem dawniej „na migi” rozmawialiśmy!

Nie mała waga zasług biskupa przemyskiego — choć była tylko ziarnkiem mąci, a w następstwie i miasta, którego stare lipy i kasztany tak piękną myślą natłoczyć ozłona kościoła!... Jeżeli atmosfera tego miasta ma takie same przyrody, coż więc dziwnego, że i w mojej literackiej pracy znalazł się jaka dobra okruszyna! Nie moja to zasługa, ale zasługa tego powietrza rodzinnego, w którym się wychowałem i którym teraz oddycham.

Wnoszę toast na cześć mego rodzinnego miasta! Niech żyje Radymno! Wiele mów było jeszcze, a ucza trwała do pierwszej północy. Poemem srogimadzenie całe i straż pożarna ochotnicza z pochodniami i ogniami bengalskich odprowadziło z muzyką jubilatów do domu jego rodzinnego. Przy progu naczelnik straży pożarnej przemówił jeszcze do jubilatów, poczem wrócili wszyscy do gmachu szkolnego, gdzie ochotnicy, którzy dotąd nad porządkiem czuwali, do uczy siedli. Zaimprovizowano także tańce — a wesoła zabawa przeciągała się do dnia.

W uroczu na cześć jubilatów brała udział oprócz mieszczan i duchowieństwa obu obrządków cała inteligencja miasta.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Na Wystawę Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Jesierskiego „Potret damy”, Kornbecka „Poienie bydła”, „Oweo”, Niemczykiewicza „Z okolic Krakowa”, Stachiewicza „U wróżki”, Kossaka „Wysokość lancy nad broną siejącą” akwarela. — Wojciecha Kossaka obraz „Zia wiadomość”, nabyło Muzeum narodowe w Pradze.

Dział ekonomiczny.

Wystawa narzędzi rolniczych.

Pomysł urządzenia wystawy narzędzi rolniczych, mogących się nadać w gospodarstwach drobnych włościańskich, był bardzo szeroko i zasługując nietylko na wszelkie uznanie, ale — co ważniejsze — na powtórzenie przy najbliższym walnym zgromadzeniu Kółek rolniczych. Włocianie nasi mają wprawdzie sposobność nietylko widywać ulepszone narzędzia i maszyny rolnicze, ale nawet obznać się praktycznie z ich wartością i skutecznością w czasie pracy na folwarkach postępowo urządzonej. Wpływ wywierany przez to, chociaż powolny, jest jednak widoczny. Zaprzeczć temu nie można. Mimo to zebranie wszelkich narzędzi rolniczych, nadających się do użytku w małych gospodarstwach, dobor ich i stosowne metodyczne ustawienie i wyjaśnienie praktyczne przez demonstrację odpowiednią mogło być nader pouczającym i pożytecznym. I nie wątpimy, że zwiędzenie wysawy przy pomocy udzielanych wyjaśnień odniosło pewien skutek, jednakowoż z drugiej strony jesteśmy przekonani, że praca, zachód i obfitość nagromadzonych narzędzi przeróżnej konstrukcji i przeznaczenia są bez porównania większe od możliwego skutku.

Przyjmujemy z wdzięcznością, że tak wystawcy sami, jak szczególnie członkowie komitetu, zajmujący się urządzeniem wystawy, dokazali rzeczy nadzwyczaj trudnej i mozolnej. Członkowie zjazdu tak włościan, jak nauczyciele, a najgorliwiej i z największą może ciekawością, księżka oglądali wszystko bardzo dokładnie. Czego tam nie było! Było wszystko — z wyjątkiem maszyn parowych i mnostwa prostych narzędzi używanych przy zwykłych zatrudnieniach gospodarskich. Jedynie Prüwer, mający skład narzędzi rolniczych niemieckich i szwajcarskich a po części i pan Mikucki, reprezentant fabryki Claytona i Southwortha, wystawili cokolwiek tych narzędzi. Za to były najrozmaitszego systemu i wielkości i nowego pomysłu skomplikowane maszyny, jakie

w wielu postępowych folwarkach wielkich w zupełnym komplecie trudno byłoby znaleźć.

Oprócz wspomnianych dwóch firm handlowych, reprezentujących fabryki zagranicę nadeszła na wystawę: Umrath et Comp. z Bubby pod Pragę, Zieleniewski, Peterseim i Meisner z Rakowa, Dornwald z Przemysła i Froehlich ze Starogo Sączu.

Co do maszyn i narzędzi rolniczych z najliczniejszymi zbiorami okazów wystawowych wystąpili: Mikucki, Prüwer, Umrath i Zieleniewski. Z tego działu na szczególniejszą uwagę zasługowały narzędzia, wystawione przez Prüwera, pochodzące z różnych fabryk szwajcarskich i południowo-niemieckich, szczególnie z Konstancyi i z Augsburga. Narzędzia te odznaczają się w porównaniu z innymi, dokładnością wyrobu, lekkością i praktycznością, a mimo to ceną przystępną.

Rolnictwo tych okolic, z których pochodzą wystawione narzędzia, stoi wysoko, a uprawiane jest przeważnie w małych gospodarstwach włościańskich; stąd to pochodzą, że narzędzia tamtejsze zastosowane są właśnie do warunków, które do naszych więcej są zbliżone.

Wspominając o tem nie możemy pominąć ustawionych na uboczu plugów, przestanych przez Froehlicha w Starym Sączu. Było ich kilka różnych konstrukcyj, materyałem i ceną od pluga z drzewa za 6 złr. 50 cent. wagi 26 kgr. do żelaznego z ruchomą odkładnicą za 12 złr. wagi 80 kgr.

Korzystając ze sposobności wystawił znany tu tejszy fabrykant powozów p. Adolf Meisner kilka wózków i powozików. Wyroby te znane są z dokładności wykonania, z lekką i mocną konstrukcją i z dobrego, dokładnie wystawionego i suchego materyału drzewnego. Jak przy wszelkich wyrobach z drzewa, tak szczególnie w kołodziejstwie i stelmachstwie założy wiele na dobrym materyale drzewnym, a fabryka ta, istniejąca już blisko 50 lat, posiada właśnie zapasy takiego drzewa.

Ogólne zgromadzenie Tow. rolniczego w Krakowie odbędzie się, jak wiadomo, d. 7 b. m. Przemiotem narad nader ważnym ma być rozbiór jankie: jakie są przyczyny obecnego przesilenia i jakie są środki zaradcze przeciw niemu? a w konsekwencji tego rozbiór znanych siedmiu pytań kwestyonarza, o których swego czasu pisaliśmy obszerniej.

Nad owemi pytaniami miały się bliżej zastanawiać Towarzystwa okręgowe i odpowiedzi nadsyłać do komitetu centralnego najpóźniej do dnia 20 czerwca. Jednakowoż na termin powyższy nie nadeszła żadnej odpowiedzi. Jaka tego przyczyna, warte byłoby zbadać — nie dla pustej ciekawości, ale dla wyświecenia samej rzeczy. Czysto po akademicko rzecz biorąc, można się różnych przyczyn domyślać: to zupełnej apatii i obojętności dla sprawy poruszanej, to niepodzielenia przekonani, jakie znalazły wyraz w rozestaniu kwestyonarzu, coby również się zaprzeczeniu, by jakiegokolwiek t. s. przesilenie istniało, to może brak wszelkiej wiary w siebie i w środki, jakiegoś kós doradca, co znowu zdradzałoby kierowanie się zasadą: jakoś to pójdzie i bez przychyłnienia się z naszej strony do roz. iu sprawy, bez suszenia sobie głowy nad próżnym dociekaniami.

Czy później nadeszły jakie odpowiedzi, nie wiemy, lecz nad kwestyami poruszonemi zastanowić się nie zawadzi, a przy tej sposobności poruszyć inne, ściśle z niemi połączone — mianowicie te, które się nasuwają z powodu nowych celi niemieckich i francuskich, dalej z powodu nowego projektu do noweli ołowej, wreszcie z powodu przysiężnego bardzo niepewnego stosunku z Rumunią.

nie sądzimy wprawdzie, by głos Towarzystwa rolniczego mógł być w tych sprawach decydującym, jednakowoż sama przeczność, nauzona niedawnym doświadczeniem, nakazuje spełnić swój obowiązek obywatelski w dobrej wierze wobec kraju, aby później nie narzekać próżno, iż ile postenowiono o nas — bez nas, aby po uchwaleniu ustawy, dla kraju niekorzystnej, nie wykręcać się słoma, twierdząc, że to nie srobiec nie dało, bo cała sprawa była niby to już dawno ułożoną i zmienić się nie dała. Teraz jeszcze czas na wszystko.

Ceny zboża w Czerniowcach. Na dniu 4 lipca za 100 kilogramów notowano: Pšenica prima 7 00 do 7 40, pšenica śred. 6 25 do 6 75, pšenica podjeżna 0 00—0 00, żyto prima 6 00—6 25, żyto 6 50—6 80, jęczmień browarny 0 00—0 00, jęczmień na termin 5 20 do 5 50, owies nowy 5 90 do 6 00, owies średni 5 70—5 80, konopiane pszenie 10 25 do 10 50, kukurudza stara 5 80 do 6 00, kukurudza cinquantin 6 15 do 6 25, kukurudza podl. 4 75—5 25, kukurudza na miesiąc czerwiec 0 00—0 00, kukurudza na kwiecień 0 00 do 0 00, cinquantin na czerwiec 0 00—0 00, kukurudza karndsa Cinq. czerwiec 0—0 do 0—, konopiana karndsa 0 00—0 00, kopr 32— do 38—, hreczka 0 00 do 0 00, spirytus 10 000 litr 27 50 do —.

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 4 lipca b. r. Pšenica. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jedne-

go hektolitra za sto kilogr w miejscu 8 75 do 8 90; na czerwiec 1885 0 00—0 00 na jesień 8 48 do 8 53. Usposobienie młde.

Żyto. Za 100 kilogram. w miejscu na lipiec 0 00—0 00, na jesień 7 22—7 27. Usposobienie stałe.

Jęczmień za 100 kilo słowacki 0 00—0 00. Usposobienie młde.

Kukurudsa. Za 100 kilogr. w miejscu gotowa 0 00—0 00; na czerwiec 1885 r. 0 00—0 00, na lipiec-sierpień 6 38—6 43. Usposob. stałe.

Owies. Za 100 kilgr. na jesień 6 55—6 60, na wiosnę 6 80—6 85. Usposobienie młde.

Spirytus bez beczki. Za 100 litrów w miejscu 28 75—29 00. Usposobienie spokojne.

olej lulan y. Za 100 kilo 33 00—33 25.

Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejscu — amerykańska 23 75—24 00; galicyjska 20 50 do 21 00, prima kaukaska Nobla w cysternie po 8 50 do 8 60. Galicyjska z marką Skrzyński i Spł. N. 0 00 00—00 00. N. 00 00 00—00 00. Usposobienie stałe.

olej rzepakowy. Za 100 kilogramów szaraz 31 50—32 00. Usposobienie spokojne.

Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejscu za towar przedni 42 50—43 00. Usposobienie młde.

ój. Za 100 kilogr I sorty 37 00—37 50. W tygodniu od 27 czerwca do 3 lipca b. r.

Konopie. Za 100 kilogr. węgierskie surowe 83—87—37—, galicyjskie surowe 32—35—, czesane 38—54—, włoskie, czesane, wyborowe 105 00—120— Usposobienie stałe.

Chmiel. Za 50 kilgr. Zatecki miejski z r. 1884 110—115, podmiejski 95—105, wiejski 95 00 do 90 00. Usposobienie do znikni.

Koniec za 100 kilgr. Styryjski czerwony czyszony 56—do 58, włoski 46— do 50— Lucerna I sorty za 100 kilogr. włoska 63— do 74— francuska 80 — do 88—, węgierska 58—64 złr. czeska biała 54— do 62—.

Rzepak za 100 kilogr. 12 30 do 12 70 banaoki 11 70—12 20.

Nafta. Wiedeń. Za 100 kilgr. ameryk. na 20 procent tary incl. oło 23 75— 24 00 na dworcu; galicyjska 00 00—00 00 gotówką—20 pr. tary incl. podatek—na dworcu; rumuńska w Wiedniu czyszczona 22 25—22 50 gotówką—20 pr. tary incl. podatek—w fabryce; rosyjska 22 25—22 50. Usposobienie stałe.

Na targowicy wiedeńskiej w tygodniu od 28 czerwca do 4 lipca było 2911 sztuk wółw po 64 do 62 złr. za 100 kilogramów bez podatku konsumcyjnego; 793 cieląt sabitych po 30—58 ct. za 1 kilo i 3038 żywych po 28—52 ct.; 50 jagniąt zabitych po 5—13 złr. za parę i 135 żywych równie po 5—13 za parę; 171 owiec sabitych po 42—52 ct. i 442 żywych po 34—50 ct.; 298 świni zabitych po 40 do 50 ct. i 9 370 żywych po 30 do 42 ct. za kilo.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 6 lipca. August Briman skazany dziś na dwumiesięczne ciężkie więzienie za szaleźwanie świadectwa szkolnego dojrzałości.

Grac, 6 lipca. Generał kawalerji, ka. Aleks. Wuerntenbergi, zmarł w kapeli w Tuerfii.

Polś, 6 lipca. Przybyli tu arcyksiężęta Albrecht i Wilhelm na ćwiczenia eskadry, które się odbędą od 7 do 10 b. m.

Parýz, 6 lipca. W Saint Briene (w dep. Coetes du Nord) wybrane znowu rojalistę senatorem. W mieście Thiers (w Auvergnii) zawalł się dach na targowicy krytej. Dwanaście osób poniosło rany, z tych trzy ciężkie.

Parýz, 6 lipca. Z Hue telegrafują gen. Courcy, że w noc po przybyciu do Hue cytadela, zajęta przez Francuzów, została nagle i niespodziewanie napadnięta przez załogę snamięką. Atakujący zostali odparci. Courcy nie ma żadnych obaw o dalsze losy załogi francuskiej, zresztą zarządził wszelkie potrzebne środki ostrożności. Depesza nie podaje żadnych bliższych szczegółów o przychyleniu do zdarzenia.

Parýz, 6 lipca. Depesze od gen. Courcy donoszą, że Anamici zostali odparci ze stratą 1200 do 1500 ludzi. Francuzi mieli 60 poległych i rannych i są zupełnie panami cytadeli, w której znajdują się około 1000 dział. Nie ma żadnego powodu do obaw dalszych. Zresztą z Haifong wysłano posiłki na wszelki przypadek.

Zürich, 6 lipca. W wczorajszym głosowaniu powszechnem tutejszego kantonu nad kwestyą zaprowadzenia znowu zniesionej lary śmierci odrzucono wniosek 27 577 głosami przeciw 21 377, a drugi wniosek o zaprowadzenie obowiązkowej nauki w szkole uzupełniającej przyjęto 24 999 głosami przeciw 21 349.

Madryt, 6 lipca. Przedwczoraj było w Hiszpanii całej 1639 nowych wypadków zaszłańbienia na cholera, a 825 wypadków śmierci; z tych 2 w Madrycie, 64 w Aranjez, 565 w prowincji Walencyi.

Wczoraj w teatrze przyjmowano z zapalem rodzinę królewską.

Ateny, 6 lipca. Król odjeżdża wkrótce do Wiesbaden na kurację. W czasie jego nieobecności rejencyę będzie sprawował Delyannis.

Kair, 6 lipca. Według wiadomości, jakie nadeszły do konsulatu francuskiego, nie ma żadnego poważnego doniesienia o losie Oliviera Pains. Wszelkie wieści tak o jego roli przy boku Mahdiego, jak i o okolicznościach jego śmierci nie mają żadnej pewnej i autentycznej podstawy.

Nowy-York, 6 lipca. Wczoraj — w niedziele odbył się w Cleveland meeting, na który zgromadziło się około 1000 robotników, którzy zamiechali roboty. Byli to powiększej części Polacy i Czesi, zatrudnieni przedtem w hutach żelaznych. Na meetingu przemawiano ostro przeciw kapitalistom.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 6 lipca 1885., Główna (poranna, po południu), and various telegraphic rates for different locations and currencies.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Przewodnik po Krakowie. Porębski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 565 51—300

Nadesłane.

Dr. Lesław Borowski adwokat i tłumacz sądowy dla języka niemieckiego

przeniósł swoją kancelaryę do domu Wielm. Józefa Caynczla (dawniej Wolffów), ulica Grodzka Nr. 1. piętro II. (gdzie zegarmistrz Sulikowski).

Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiędzać można oddziennie o god. 10 zrana; w niedziele i święta po sumie o god. w pół do 12.

Groby zasrżonych u OO. Paulinów na Skałce, zwiędzać można oddziennie za zgłoszeniem się do ks. praora.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Bukieninieeł otwarta oddziennie o god. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 w dniu powstania 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiędzać można oddziennie o 2ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich

Muzeum techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte oddziennie o g. 10ej do 6ej. — Wstęp 30 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie

Kepalnie Wielicki mogą być zwiędzane w każdy wtorek, czwartek i sobota, o g. 2 m. 45 po południu jeżeli zaś na który z dni tych święty przypada, zwiędzać się saliny w dniu następnym po święcie.

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information for various locations like Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Podziękowanie

Wielmożnemu Alfredowi Obalińskiemu Dr. Medycyny, Akuszerzy i Profesorowi Chirurgii.

Nie będąc w stanie wywdziżyć się inaczej, spieszam publicznie złożyć moje podziękowanie i wyrazić moją dozągną wdzięczność, Tobie, ze wszedł miar czcigodny Panie i Dobrodzieju, za umiętne wyleczenie mej ręki, którą uważałem za straconą, mając takową w dwóch miejscach złamaną. Przyjmij zatem Wny Panie serdeczne „Bóg zapłać!“

Niemniej Wmu Dr. Braunowi i Wielebnej Siostrze miłosierdzia, którzy mię prawdziwie rodzicielską opieką otaczali przez czas mych cierpień, składam z serca dzięki.

861 1 Gustaw Piotrowski. Kancelarya adwokata br. W. Stycznia została przeniesioną do domu pod l. 2 przy ulicy Mikołajskiej, róg ulicy Mikołajskiej i Szpitalnej. 863 1 6

Profesor Dr. A. Obaliński

mieszka obecnie przy ul. Brackiej, 8. Dla chorych ubogich ordynuje jak dawniej bezpłatnie w szpitalu św. Łazarza od 8—11. 859 1 3

Symbolical centenary Chart of American history.

Karta symboliczna historii Ameryki, wydana w Stanach Zjednoczonych przez s. p. Juliana Horaina. Jest to piękna chromolitografia 64ch najważniejszych wypadków historii Ameryki, przedstawionych symbolicznie i 36 portretów najważniejszych ludzi tego kraju. Tablica z objaśnieniami w języku polskim dodaje się bezpłatnie. Karta ta sprzedaje się na rzecz wdowy i sieroty s. p. Juliana Horaina w księgarni Friedleina i Bartoszewicza w Krakowie po 2 złr. 852 1 4

Do Handlu korzennego i Win Jana Nagla w Krakowie potrzebny jest chłopiec, mający najmniej lat 14, zamieszany, dobrej kondyty i z dobrmi świadectwami. 868 1

Pracownik subiekt handlowy potrzebny jest do Magazynu bławatnego Henryka Schwara w Krakowie. 864 1 3

L. 11,099.

Ogłoszenie licytacyi.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem sprzedaży na pniu stojącego drzewa w Dąbiu na parceli l. 331/1, będącego własnością miejską, na przestrzeni 33 morgów 48 1/2 sążni kwadr., za nowym przepokopem Wisły, oraz na części parceli l. 331/2, na przestrzeni 7 morgów, z tej strony Wisły, z obowiązkiem wykopania tegoż drzewa, odbędzie się w dniu 15 lipca r. b. o godzinie 11 zrana w Wydziale Ekonomicznym Magistratu licytacya pisemna i ustna. Jako wadyum wyznacza się kwotę 150 zł. a. w. Mający zamiar licytowania mogą przejrzeć warunki licytacyjne w Wydziale Ekonomicznym codziennie od godziny 10 do 1 z wyjątkiem niedziel i świąt. Las do wycięcia przeznaczony wskaże gajowy miejski Jan Łacheta, zamieszkały w Dąbiu. W Krakowie d. 12 czerwca 1885. 871 3

Letnie materye

dające się prac (kolorowe, kamgaru), w rozmiarach po 6—7 metrów, wystarczających na kompletne męskie ubrania, przesyła za pobraniem pocztowym: 1 resztkę za złr. 3.50 855 1 26 L. Storch w Bernie. Niepodobające się przyjmują napowrót. Próbkę darmo i opłatnie.

SALON MÓD FRANCISZKI MOLINKIEWICZ w Krakowie

w domu Wgo Janigi, i piętrowo, linia A-B, zaopatrzone zostały w najnowsze kapelusze parafianki włoskie i letnie, oraz wykonywane suknie damskie podług najwzniejszych żurnali, polecając się i nadal względem Szanownych Pań. Ceny najniższe.

WYSTAWA MASZYN ROLNICZYCH w Krakowie, w ogrodzie angielskim od 1 do 8 lipca.

Z powodu Walnego Zgromadzenia galicyjskich Kółek rolniczych, wystawiliśmy obfity zbiór najlepszych maszyn rolniczych w Krakowie, w angielskim ogrodzie, i pozwalamy sobie Szanownym P. T. Rolnikom do zwidzenia jej najuprzejmiej zaprosić. Katalogi w polskim języku bezpłatnie.

Umrath i Spółka, fabryka maszyn rolniczych w Pradze.

Ceny niższe.

Reprezentacya Pilzneńskiego Browaru Mieszczańskiego (Bürgerliches Bräuhaus) Józef Rapoport w Krakowie. Rynek 43. zawiadania P. T. Publiczność, że sprzedaje Piwo Pilzneńskie z Browaru Mieszczańskiego w butelkach 1/4 litra po 8 centów 1/2 " " 16 " 1 " " 32 " Kupującym 100 butelek naraz odstępnie się rabat. Zamówienia z prowincyi wykonywane są najstaranniej za pobraniem należności. Kaucya za flaszki po 5, 5 i 8 centów, która w powyższej cenie nie jest wliczona, zwraca się bezwzględnie po odebraniu flaszek.

Ceny niższe.

Budapeszt. LOSY po zł. 1 Główna wygrana 100,000 złr. 20,000 złr. 10,000 złr. 5,000 złr. w. a. itd. Zarząd loteryjny w Budapeszcie, Andrássystr. 43.

Cierpiącym na płuca, piersi, gardło i na astmę zwraca się uwagę na lecznicze skutki rośliny lekarstwej „Homeriana“, wypróbowanej przez lekarzy i zalecanej. Pudełko, wystarczające na dwa dni, kosztuje 70 ct., a jako znak prawdziwości ma na sobie załączoną tu markę ochronną. Pocztą wysła się najmniej 5 paczek. 790 4 10 Skład dla Galicyi znajduje się w aptece p. E. Stockmara w Krakowie. Broszura o skutkach leczniczych i sposobie używania herbaty z rośliny „Homeriana“, zawierająca wyczerpujące wyjaśnienie zadziwiających skutków leczniczych, które osiągnięto w ciągu 20 miesięcy i sprawdzano urzędowo przez lekarzy, przesyła za nadaniem franko 15 ct. w markach listowych albo wymieniony wyżej aptekarz, albo odkrywca, przyrządzający wspomnianą roślinę Paweł Homero w Tryjeście.

H. Nestlé'go mączka dla dzieci.

Używana od lat piętnastu. 21 odznaczeń, między temi 8 dyplomów honorowych i 8 medali złotych. Liezne świadectwa pierwszych powag lekarskich. Zupelnie wystarczający pokarm dla małych dzieci. Zastępuje brak pokarmu w piersi matki, ułatwia odwyknienie, jest łatwo i zupełnie strawna, dlatego można ją zalecić także dorosłym jako pożywienie przy słabościach żołądka. Dla ochrony od liczych podobień każda puszka ma podpis Henryka Nestlé'go i na etykiecie markę ochronną właściciela głównego składu F. Berlyaka. Jedna puszka kosztuje 90 ct. Henryka Nestlé'go mleko zagęszczone. Puszka 50 ct. Składy w Krakowie: W. Redyk, A. Siedlecki, E. Stockmar, J. Trauczyński, K. Wianiewski, K. Wilezyński, i wszystkie apteki i handle materyałów aptecznych w Galicyi.

Skład główny wszelkich materyałów budowlanych Romana Silberbacha w Krakowie

poleca po cenach najtańszych: Portland-Cement, wapno hydrauliczne kufsteinskie, gips murarski, rzeźbiarski i do oprawy roli, blachę cynkową, tekturę czyli papę ogniotrwałą i wszelkie w zakres budownictwa wchodzące artykuły. 6-1 18 30

Wykaz

listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wylosowanych na dniu 13 Czerwca 1885.

4% przy 85 losowaniu w sumie 129,350 zł. w. a. 4% 41letnich przy 7 losowaniu w sumie 8,800 " 5% przy 33 losowaniu w sumie 99,500 " 5% 37letnich przy 23 losowaniu w sumie 311,600 "

Listy zastawne 4%.

Table with columns for Ser. I, II, III, IV, V and rows of numbers representing lottery results.

Listy zastawne 4% 41-letnie.

Table with columns for Ser. II, III, IV, V and rows of numbers representing lottery results.

Listy zastawne 5%.

Table with columns for Ser. II, III, IV, V and rows of numbers representing lottery results.

Listy zastawne 5% 37-letnie.

Table with columns for Ser. II, III, IV, V and rows of numbers representing lottery results.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wyzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 31 Grudnia 1885 począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje i gdyby kupony za dalszy czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału potrącone zostają. Na rachunek Towarzystwa kredytowego, wypłać będzie powyższe listy zastawne Dem bankowy

Blau i Epstein w Krakowie.

We Lwowie 13 Czerwca 1885. 832 2 2 Przedruk nie będzie płacony.

Maść przeciw rapturze Rosyjska oliwa przeciw podagrze, środek radykalny w podagrze, reumatyzmie, bolu krzyży — pomaga, gdzie jeżosne sąden środek nie pomógł. — Składy tych dwóch środków nie istnieją. Rosyjskie święte jedynie J. Grollch w Bernie, Skenestrass 1. 3. 125 14 16

ZYGMUNT WASILKOWSKI Agent Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego wykonywa wszelkie roboty w zakresie faclru jego wchodzące, rodzimemi asfaltami Himmerowskim i włoskim, tak w Krakowie, Lwowie, jak i na prowincyi. — Adres: Kraków, al. Dietla 1. 17.

Cedzien świeże masło ze słodkiej smietany oraz i kuchenne z Dąbrowicy otrzymuje Handel A. Mecnarowski w Krakowie. 841 2 4

Student medycyny 4go roku poszukuje jakiegoś zajęcia stałego; może przyjąć korepetycję i pisaniny, lub też wyjechać z chorzym za granicę, Wiadomość w Administracyi „N. Reforma.“ 838 3 6

Dawid Buchner

w Krakowie, Stradom Nr. 23, poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materyj jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamiotów lyońskich, dywanów angielskich, płócien rumburskich — i sprzedaje takowe po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie. Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności, zostaje z szacunkiem 597 21 25 Dawid Buchner.

Bydło w Krakowie około 10 lipca. Nabywam pamiątki szwedzkie, jako to: medale, monety, autografy, sztychy, obrazy i przedmioty sztuki. Ceny płacę wysokie. H. Bukowski, Hotel Drazdeński w Krakowie. 844 2 5

Mich. Stanisław Bury w Altonie

dawniej 832 2 2 Polska Spółka Handlowa w Hamburgu wysłała kawę fr. w paczkach po 5 kilo brutto Mokka arabska 5 kilo złr. 7.40 Jawy złoty Menado " " 6.10 Ceylon parowy " " 5.80 Ceylon pianowojny " " 5.30 Cuba " " 5.10 Santos " " 4.30 Mokka afrykańska " " 3.90 i inne gatunki po cenach umiarkowanych. Herbatę 1 kilo po złr. 2.40, 2.60, 3.00, 3.80, 5.00, 5.50, 6.40 i wyżej. Różne grubziarnisty 5 kilo po złr. 2.75 i 4.20. Wanilie 10 lasceczek za złr. 1.30. Próbkę wysłać franco. Adres: M. S. Bury, Altona.

Woda mineralna CZIGELKA

z świeżego czerpania nadchodzi co tydzień dwa razy do głównego składu rozsytkowego

Alojzego Muszyńskiego w Grybowie.

Opis i wskazania bezpłatnie. 595 16 24

Cieplice Trenczyńskie

na Węgrzech, 30 minut od stacyi kolei. Tepla - Trenczyn - Tepitz. Termy siarczane od 25°-32° R., najskuteczniejsze w cierpieniach goszczących, artretycznych, nerwobolach i t. d. Zakład, wygodnie urządzone, leży w lysznej dolinie Małych Karpat. Pobyt przyjemny i tani. Porządek sezonu 1 maja. Z Krakowa przez Trzebinie, Oderberg, Sillein, Tepla do zakładu 9 godzin drogi. Na większych stacyach bilety sam i napowrót o 83% tańsze. Podręcznik inform. Dr. Filipkiewicz w wszystkich księgarniach. Broszury i wyjaśnienia udziela na żądanie bezpłatnie 417 18 20 Księgarnia Zarząd kąpielowy.

Dobra Latoszyn

3 kl. od stacyi kolei Dębica odległe, obejmujące 400 m. ornego pola najlepszej kategorii, 20 m. łąk, 5 m. ogrodów, z propinacją, gorzelnią, cegielnią i młynem, są od 1 czerwca 1886 do wydzierżawienia. Nadsiwy ozime potrzebne. Szczegóły w Łazanach Wieliczka. 762 3 3

Dr. Samuel Unger

były adwokat w Wiedniu, otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, Plac Maryacki Nr. 9, Isze piętro (dom W. Czynciela). 845 2 8

Farby do malowania dachów

w najlepszej jakości, tarte w podwojnie gotowanym pokoście, dostarczają do każdej stacyi kolejowej franco, taniej jak każda konkurencya 515 13 32

Hübner i Hanke

we Lwowie, Rynek 1. 38.

112 43 WIELKI ZAPAS sztuczek sukna, (3—4 metry) wszelkich kolorów na ubranie męskie przesyła na żądanie; sztuczka po złr. 5 L. Storch w Bernie. Bodzaj towary należy dokładnie określić. Próbkę za nadaniem 10 ct. marki.

Anna Sworzeniowska skuszerka

mieszka obecnie na Kleparzu przy ulicy Długiej Nr. 7.